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1. Úvod

1.1. Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění jsou skupinou různorodých chorob, které mohou vzniknout

z mnoha různých tkání.

Pro nádorové buňky je typické, že rostou neregulovaně, stimulují vlastní růst

a neomezené dělení. Dochází k tomu proto, že tyto buňky nejsou schopny reagovat na

chemické signály, inhibující buněčné dělení. Na rozdíl od jiných zdravých buněk, nádorové

buňky nepřecházejí do stavu programované buněčné smrti – apoptózy, a nejsou tedy

následně fagocytovány. Mají zmutované geny, podílející se na buněčném cyklu a jeho řízení

(tzv. onkogeny).

Nádorová onemocnění se rozlišují na dva základní typy. Buňky benigního nádoru

nenapadají tkáně v okolí. Naproti tomu jsou buňky maligního nádoru schopné se uvolňovat

a následně napadat další okolní tkáně. Tím vytváří sekundární nádory, metastazují (Snustad

a Simmons, 2009).

Nejstarší nálezy lidských nádorů jsou odhadovány na stáří 1,7 milionů let. Vyskytly

se v kostech jihoafrických hominidů (skupina zahrnující lidi a lidoopy) z jižní Afriky (Odes

a kol., 2016, Saber a kol., 2016).

Podle údajů z Eurostatu z roku 2012 jsou nádorová onemocnění nejčastější příčinou

úmrtí v Evropské unii. Během posledních let byl zaznamenán velký pokrok ohledně

diagnostiky a léčby těchto onemocnění. Přesto ale není veškerá terapie vždy účinná.

1.2. Klasifikace nádorů

Rakovina je klasifikována dle tkáně a typu buněk, ze kterých roste. Např. karcinom

roste z epiteliálních buněk, sarkom z pojivové nebo svalové tkáně. Leukémie vychází

z hematopoetických buněk. V neposlední řadě existují nádory odvozené od nervového

systému. Nejčastějšími typy nádorů (kolem 90 %) jsou karcinomy. Je to proto, že

v epiteliálních buňkách nejčastěji dochází k ovlivnění různými chemickými či fyzikálními

vlivy, které způsobují rakovinu (Alberts, 2002).
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1.3. Léčba

1.3.1. Chirurgické odstranění nádoru

Metoda chirurgického odstranění nádoru patří mezi nejstarší metody léčby (Eedy,

2003). Ještě ve dvacátých letech 20. století to byl jediný známý způsob léčby nádorů

(Klener, 2013). Řadí se mezi metody komplexní terapie a zahrnuje několik typů. Jeden

z nich je radikální typ operace, kdy je nádor kompletně odstraněn tak, aby v těle pacienta

nezůstaly zbytky nádorové tkáně. Paliativní typ může být definitivním nebo jen dočasným

řešením léčby. Při diagnostických operacích je získána tkáň pro biopsii. Mezi další typy se

řadí rekonstrukční a preventivní operace. Za pomoci chirurgie se dají odstranit i některé

metastázy (Koutecký, 1997).

1.3.2. Radioterapie

Při radioterapii působí na nádor tok fotonů nebo elektronů, čímž dochází k zničení

nádoru (Strojan, 2010). Problém radioterapie spočívá v působení záření nejen na nádorovou,

ale také na zdravou tkáň, čímž vznikají sekundární zhoubné nádory (Bostrom a a Soloway,

2007). Proto se tato metoda často využívá v kombinaci s chirurgií nebo chemoterapií

(Strojan, 2010). V posledních letech dochází k rychlému rozvoji protonové terapie, založené

na použití protonů urychlených pomocí cyklotronu nebo synchrocyklotronu. Vedlejší účinky

této terapie jsou nižší (Kubeš, 2013).

1.3.3. Chemoterapie

Mezi další významné léčebné metody se řadí chemoterapie. Začala se používat ve

čtyřicátých letech 20. století a v šedesátých letech patřila mezi hlavní léčebné metody

(Klener, 2013). I přes veškerý pokrok této metody existuje řada omezení, především kvůli

toxicitě chemoterapeutik. Momentálně je chemoterapie poskytována např. intraperitoneálně,

tepennou infuzí a dalšími způsoby (Martins, 2009).

Problém chemoterapie spočívá ve správném zacílení léku. Chemoterapeutika totiž

působí jak na dělící se nádorové, tak i na zdravé buňky. Jak radioterapie, tak chemoterapie

jsou využívány v závislosti na typu léčby – předoperační, pooperační a souběžné. Spojení

odlišných typů léčby má v některých případech vyšší účinek. Nádor je tak méně odolný, než

v případě, kdy se použije jeden samostatný léčebný postup. Komplexní léčebný přístup je

tedy výhodnější.
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Chemoterapeutika mají specifický účinek na některou z částí buněčného cyklu, nebo

můžou ovlivnit celý buněčný cyklus (Baudino, 2015).

Chemoterapie působí proti mnoha malignitám, ale má také vedlejší účinky, jako je

např. alopecie (vypadávání vlasů) nebo myelosuprese (Gerber, 2008).

1.3.4. Imunoterapie

Mezi další možnosti léčby patří imunoterapie. Tato metoda vznikla v průběhu

sedmdesátých let minulého století. Imunoterapie využívá protinádorovou imunitu. Imunitní

mechanismy se také dají využít k tomu, aby směřovaly léčiva cíleně do místa výskytu

nádoru. Imunoterapie je často používána spolu s dalšími možnostmi léčby. Výhoda

imunoterapie spočívá ve vysoce selektivním ničení nádorových buněk. Mnoho postupů,

založených na imunoterapii, je prováděno v rámci klinických studií (Klener, 2013, Hořejší,

2013).

1.3.5. Hormonální terapie

Na vzniku a růstu některých nádorů se mohou podílet také steroidní hormony. V roce

1836 vznikly první domněnky v souvislosti menstruačního cyklu a růstem karcinomu prsu.

Později se zjistilo, že některé hormony ovlivňují např. růst karcinomu štítné žlázy.

Hormonální terapie pokročila především díky objevům v molekulární biologii. Kombinace

hormonální léčby s chemoterapeutickou léčbou může výrazně zvýšit šanci na uzdravení

(Klener, 2013).

1.3.6. Cílená (targetová) terapie nádorů

Cílená terapie představuje v posledním desetiletí výrazný pokrok v léčbě a mění

mnoho onkologických postupů. Nevykazuje tolik hematologické toxicity jako tradiční

chemoterapie. Může se využít proti mnoha typům rakoviny, jako je např. rakovina plic,

slinivky břišní nebo leukémie (Gerber, 2008). Zvyšuje remisi a pomáhá zvýšit celkovou

dobu života. Také má kladný vliv na účinky cytostatik. Nepoškozuje ovšem DNA

a nesnižuje množství nádorové masy (Mladosievičová, 2014).

V rámci této terapie se využívají léky, které inhibují růst, zvyšují buněčnou smrt

a inhibují šíření nádoru (Baudino, 2015). Působí na tzv. „molekulové cíle“, pro které je

typická např. jejich zvýšená exprese či mimořádné kvalitativní odlišnosti od zdravé tkáně

(Mladosievičová, 2014).
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Při léčbě je nutný individuální přístup. Cílená terapie totiž může být efektivní

u pacienta, který má dané molekulové cíle. Zatímco u pacienta, který konkrétní molekulové

cíle nemá, určitá terapie nebude fungovat. Na tomto rozdílu má podíl mnoho faktorů,

především pohlaví, etnicita a histologie nádoru (Gerber, 2008).

Tato terapie se neuplatňuje na široký nádorový základ, ale na konkrétní molekulární

změny, specifické pro danou rakovinu. Mnoho cílených terapií je ve fázi preklinických

a klinických studií (Baudino, 2015).

Mezi významný problém cílené terapie patří obrovský počet možných molekulových

cílů, které jsou často uspořádané v komplikovaných a málo prozkoumaných strukturách.

Dané cíle také musí být ovlivněné ve správnou dobu. Cílená protinádorová látka je totiž

schopna působit na nádor různými účinky v odlišných fázích nádoru. Za pomoci této terapie

se pacient může úplně vyléčit, mít prodlouženou dobu života, nebo je možné nádor

stabilizovat a snížit symptomy onemocnění. Také ale může dojít i k navození toxicity

různého stupně.

Cílená léčba se prolíná s mnoha celulárními procesy, mezi které se řadí např. inhibice

sebeobnovy, zabránění neovaskularizace nádorů, indukce apoptózy, inhibice invazivity

a metastazování či aktivace imunitního systému ke zničení nádoru (Mladosievičová, 2014).

Nevýhodou jsou možné vedlejší účinky, jako např. srdeční dysfunkce, trombóza, hypertenze

atd. (Gerber, 2008).

1.4. Možnosti cílené terapie


[…]


nezpůsobuje zvýšení exprese PS. Po čtyřhodinové inkubaci můžeme vidět u skupiny s H2O2

zvýšení exprese PS na 16,3 %. Toto zvýšení exprese PS bylo však pravděpodobně

způsobeno postupným umíráním buněk (buňky byly sice stále v průtokovém cytometru PI

negativní - tedy „živé“, ale při bližším mikroskopickém zkoumání byly buňky neadherentní

a jevily známky umírání).
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Obr. 8: Studium otázky exprese fosfatidylserinu na povrchu nádorových buněk

z buněčné kultury B16-F10 v závislosti na působení peroxidu vodíku.

Hladiny statisticky významného rozdílu:

*p< 0,05 vůči skupině bez H2O2
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6. Diskuze

V rámci této práce bylo potvrzeno, že živé nádorové buňky melanomu B16-F10

exprimují PS a zároveň nepřecházejí do apoptózy. PS je tedy nádorový marker také u buněk,

které nejsou apoptopické. Tento fakt je ve shodě s poznatky Riedl a kol. z roku 2011. Tým

Riedl a kol. navíc prokázal, že PS je exprimován nejen v nádorových buněčných liniích, ale

také v metastázách. Použité nádorové linie v práci Riedl a kol. byly odvozeny

z nenádorových buněk a maligních melanomů, z glioblastomu a z dalších typů nádorů.

Shledaná exprese PS také nebyla znakem apoptózy, což se shoduje s naší prací.

Dále bylo v naší práci zjištěno, že exprese PS je větší u buněk, nacházejících se

uvnitř nádoru než na jeho okraji. Tyto buňky také nejsou apoptopické ani nekrotické

a exprese PS je jejich přirozená vlastnost. Tento fakt může souviset se sníženým množstvím

O2 a nižším pH ve středu nádoru, ale význam a mechanismus by bylo třeba objasnit.

Tato exprese dává předpoklad pro cílenou terapii. Je tedy možné uvažovat

o komplexech annexinu V spolu s toxinem (Van Engeland a kol. 1998). Daná problematika

byla řešena za pomoci látky bavituximab, což je protilátka proti PS. Léčebné efekty ale

nebyly příliš silné (Gerber a kol. 2011). Protilátka má totiž velkou molekulovou hmotnost.

Komplex protilátky s annexinem V bude tedy jen obtížně pronikat většinou velmi denzními

nádory.

Vysoká koncentrace nádorově specifického PS umožňuje uvažovat o intratumorální

aplikaci léčiva.

Buňky byly v této práci značeny kaspázou-3 (apoptopické buňky) a propidium

jodidem (nekrotické buňky). Buněčné frakce označené kaspázou-3 odpovídaly buněčné

frakci s PI, což umožnilo v dalším experimentu provádět značení mrtvých buněk PI. PI byl

použit kvůli lepšímu rozlišení buněk v analýze z průtokového cytometru oproti rozlišení

s kaspázou-3.

V rámci in vitro pokusu bylo zjištěno, že inkubace nádorových buněk B16-F10

s peroxidem vodíku vede po čtyřech hodinách ke zvýšené expresi PS. To odpovídá práci Ran

a Thorpe z roku 2002, ve které byla měřena exprese PS na nádorových cévách. Ran a Thorpe

zjistili, že PS se vyskytuje ve vysokém procentu na endoteliálních buňkách v různých

solidních nádorech (40 % v B16 tumoru). Tyto buňky ve většině případů nevykazovaly

známky apoptózy a PS pozitivní cévy nebyly morfologicky abnormální při pozorování ve

světelném mikroskopu. Mírné oxidativní stresy, způsobené přímo (aplikací peroxidu vodíku)
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či nepřímo (hypoxie/reoxygenace, acidita, thrombin, zánětlivé cytokiny – TNF, IL) možná

hrají roli v indukci PS exprese na nádorovém endoteliu, ať již tyto stresy působí individuálně

či kolektivně.

Z toho se dá usoudit, že pozorovaná exprese PS u nádorových buněk by mohla

souviset s imunitními procesy probíhajícími v nádorech, kdy atak buněk vrozené imunity je

spojen s oxidativním vzplanutím s produkcí peroxidu vodíku.

Bez ohledu na to, do jaké míry peroxid vodíku buňky poškodí, je exprese PS

významná a použitelná. Buňky zabíjející látky (např. radiofarmaka), které by se vázaly na PS

(např. prostřednictvím annexinu V) by přetrvávaly v nádoru déle a díky této imobilizaci by

i déle působily.

Náš tým se zabývá nádorovou imunoterapií založenou na synergii TLR agonistů se

stimulací fagocytózy (např. Janotová a kol. 2014, Caisová a kol. 2016, Waldmannová a kol.

2016). Pro stimulaci fagocytózy se používají ligandy vázající se na buňky nespecificky.

Výrazný výskyt PS na nádorových buňkách vyskytujících se zejména uprostřed nádoru dává

předpoklad pro konstrukci ligandů, vázajících se na nádorové buňky specificky. Imunitní

atak je spojen s iniciací akutního zánětu, tudíž dochází i k produkci peroxidu vodíku. Ten,

jak zjišťujeme, přispívá k zesílení exprese PS na povrchu nádorových buněk, a tedy zlepšuje

dále podmínky pro vazbu ligandů.

K doposud používaným targetům je tedy možné uvažovat i o PS jakožto zajímavém

cíli. Díky PS by mohl být umožněn targeting podporující atak vrozené imunity a navozující

imunizaci organismus (Marabelle a kol., 2014).
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7. Závěrečné shrnutí

 Byla provedena rešerše zaměřená na specifický targeting.

 Bylo zjištěno, že dochází k expresi PS jakožto markeru u nádoru B16-F10.

 Exprese PS u nádorových buněk B16-F10 je větší ve středu nádoru než na jeho

okraji.

 H2O2 má vliv na expresi PS v buněčné linii B16-F10.
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