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Posudek na bakalářskou práci Daniely Stachové "Možnosti targetingu
v oblasti nádorové imunoterapie"

Jde o tak zvanou "hybridní" diplomovou práci, která spojuje rozsáhlejší rešeršní část se
skromnější částí experimentální. Na 16 stranách rešeršní části probírá po krátkém úvodu
možnosti léčby nádorů a zejména možnosti cílené terapie. V podkapitole nazvané
"Farmakologické mechanismy monoklonálních protilátek" jsou probírány jednotlivé
mechanismy účinku monoklonálních protilátek v terapii nádorů. Další část recenze je
věnována tyrosinkinázám, jejich receptorům a inhibitorům těchto receptorů zejména
v souvislosti s různými růstovými faktory, jejichž exprese je u nádorů často disregulována.
Dále se autorka věnuje signálním drahám ovlivňujícím regulaci sebeobnovy buněk, přičemž
jejich deregulace souvisí se vznikem nádorů. Dále rešeršní část pojednává o apoptóze a
angiogenezi v souvislosti s nádorovým růstem a probírá možnosti terapie. Poslední část
recenze se věnuje pasivnímu a aktivnímu targetingu a významu fosfatidylserinu (PS) pro
targeting nádorových buněk.

Rešeršní část je psána úsporně, až překvapivě dobrým vědeckým jazykem, podpořená
dostatečným počtem odkazů na literaturu. Vzhledem ke spoustě zkratek (z nichž většina je
v textu vysvětlena při prvním použití) by práci velmi prospěl seznam zkratek.

Po rešeršní části následují cíle práce a kapitola Materiál a metody. Kapitola je dostatečně
podrobná, oba provedené experimenty jsou detailně popsány. Výsledky stanovení exprese
fosfatidylserinu na buňkách nádoru metodou průtokové cytometrie ukázaly, že buňky ze
středu nádoru mají více PS než z jeho okrajů. In vitro se působením peroxidu vodíku podařilo
zvýšit expresi PS na melanomových buňkách až po 4 hodinách inkubace. Zvýšená exprese PS
na nádorových buňkách nesouvisela s přechodem těchto buněk do apoptózy nebo nekrózy.

Diskuse najeden a půl stránky diskutuje naměřené výsledky, k literární rešerši se nevrací.
Zabývá se tedy pouze expresí PS na nádorových (melanomových) buňkách a jejím možným
využitím pro cílenou nádorovou imunoterapii.

K bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

Str. 5: Jak mám rozumět tvrzení, že terapeutické odpovědi jsou umožněny Fc fragmenty
protilátek?

Str. 6: Jaký je rozdíl mezi ADCP a opsonizací?

Str. 6: CDC - místo stimulace komplementárních drah má být zřejmě komplementových

Str. 6: Co znamená zkratka ADC?

Str. 8: EGF není epiteliální, nýbrž epidermální růstový faktor

Str. 9: Co je FMS?

Str. 13 nahoře: místo konvekční léčba má být zřejmě konvenční

Str. 14: Co studentka rozumí pod pojmem implantace rakoviny?

Str. 14: V seznamu citovaných prací chybí odkaz Kobayashi a kol. 2013

Str. 18. Co jsou ABAE buňky?

Str. 20: Jaká antibiotika byla použita v kompletním mediu RPMI 1640? Jaký byl zdroj
BOFES? Co je HBSS?

Str. 22: Co obsahuje liberáza ajak působí? Jak funguje použitý kit Dual apoptosis assay?

Otázka:

V diskusi autorka zmiňuje, že využití exprese PS pro cílenou terapii bylo řešeno protilátkou
bavituximab, s nepřesvědčivým výsledkem kvůli špatnému pronikání protilátky do nádoru
(příliš velká molekulová hmotnost). Mohl by být místo protilátky použit samotný annexin V a
jak by tato interakce mohla být využita pro imunoterapii nádorů?

Závěr: Daniela Stachová předložila bakalářskou práci na téma, které by si zasloužilo
podrobnější zpracování rešeršní části a zejména diskuse, kde by měly být diskutovány nejen
získané experimentální výsledky, ale obecněji i možné principy cílené imunoterapie.

Přes tyto výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 26.4.2017

Prof. RNDr. Jan Kopecký, CSc.